
РУКОВОДИТЕЛЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 
БАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН -
РУКОВОДИТЕЛЬ ИМПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№4

«у£» £ $ _____ 2022 г. г. Бавлы

О проведении Месячника безопасности детей 
в общеобразовательных учреждениях 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Планом основных мероприятий Республики Татарстан в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.12.2021 №3029-р и приказом Министерства 

образования и науки Республики Татарстан от 09.04.2020 № под-523/20 «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан на 2020-2024 годы», с Планом основных 

мероприятий Бавлинского муниципального района Республики Татарстан в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 год, утвержденного постановлением Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан от 21.01.2022 №9 и в 

целях повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них 

после школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте



и в быту, а также адекватных действий при угрозе и возникновении опасных и 

чрезвычайных ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 20 августа по 20 сентября 2022 года провести в 

общеобразовательных организациях Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан Месячник безопасности детей.

2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в 

Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан Месячника 

безопасности детей (далее - План).

3. Рекомендовать начальнику МКУ «Отдела образования Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан»:

разработать графики участия сотрудников МКУ «Отдела образования 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан», руководящего 

состава и сотрудников Бавлинского пожарно-спасательного гарнизона, 

межрайонного ОНД и ПР по Бавлинскому и Ютазинскому муниципальным 

районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РТ, в проведении мероприятий Месячника 

безопасности детей в общеобразовательных организациях;

при подготовке и проведении Месячника безопасности детей установить 

тесное взаимодействие с сотрудниками отдела МВД России по Бавлинскому 

муниципальному району;

в рамках Месячника безопасности детей в период со 1 по 5 сентября 2022 

года в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района 

провести Всероссийский открытый урок по основам безопасности 

жизнедеятельности с отработкой вопросов срочной эвакуации из зданий 

образовательной организации, открытые уроки по основам безопасности 

жизнедеятельности, а в образовательных учреждениях дошкольного образования -  

утренники безопасного поведения детей дошкольного возраста;

организовывать и проводить мероприятия в рамках Месячника 

безопасности детей с учетом возможного ухудшения



санитарно-эпидемиологической обстановки;

при проведении практических мероприятий в рамках Месячника 

безопасности детей обеспечить строгое соблюдение правил безопасности.

4. Приказ довести до должностных лиц, в части их касающейся.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района по социальным 

вопросам.

Руководитель гражданской обороны 
Бавлинского муниципального района - 
Руководитель Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района И. И. Гузаиров



Утвержден
приказом Руководителя гражданской обороны 

Бавлинского муниципального района 
Республики Татарстан -  

Руководителем Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района

от « » О$  2022г. № Ц

ПЛАН
основных мероприятий по проведению в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан Месячника безопасности детей 2022 года

№
пп

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные за исполнение

1
Организация взаимодействия отдела образования 
Бавлинского МР РТ и Бавлинского пожарно-спасательного 
гарнизона РТ по вопросам проведения Месячника безопас
ности детей

2 0 -2 4
августа

Отдел образования Бавлинского МР РТ (далее 0 0  
БМР РТ); Бавлинский пожарно-спасательный 
гарнизон РТ (далее БПСГ РТ); специалист (по 
Бавлинскому МР) отдела реализации полномочий 
в области ГО МЧС РТ (далее - специалист по ГО); 
МОНД и ПР по Бавлинскому и Ютазинскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС 
России по РТ (далее МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ)

2
Оказание методической помощи руководителям 
общеобразовательных учреждений в корректировке 
планирующей и отчетной документации по гражданской 
обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности

21 -26
августа

Специалист по ГО, начальник БПСГ, МОНД и ПР 
УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ

3
Участие начальника Бавлинского пожарно-спасательного 
гарнизона, МОНД и ПР по Бавлинсккому и Ютазинскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ 
в августовских педагогических советах с целью 
привлечения внимания руководителей

август
0 0  БМР РТ, БПСГ РТ, МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ



общеобразовательных организаций Бавлинского 
муниципального района к вопросам обеспечения 
безопасности детей

4
Организация и проведение в общеобразовательных 
организациях Всероссийского открытого урока по основам 
безопасности жизнедеятельности, направленного на 
подготовку детей к действиям в условиях чрезвычайных 
ситуаций различного вида, с отработкой вопросов срочной 
эвакуации из здания общеобразовательной организации

1 -5
сентября

0 0  БМР РТ, БПСГ РТ, МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ

5
Организация и проведение:

занятий на противопожарную тематику с классными 
руководителями и учителями, ведущими курс «Основы 
безопасности жизнедеятельности»;

выступлений на родительских собраниях по вопросам 
обучения детей пожаробезопасному поведению

2 - 9
сентября

МОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ, ОО 
БМР РТ, руководители общеобразовательных 
учреждений

6
Организация проведения занятий с учащимися по мерам 
пожарной безопасности, а также тренировок по действиям 
в случае возникновения пожаров

2 - 9
сентября

ОО БМР, руководители общеобразовательных 
учреждений, БПСГ РТ, МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ

7
Участие руководящего состава Бавлинского пожарно
спасательного гарнизона и МОНД и ПР по Бавлинскому и 
Ютазинскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС 
России по РТ в проведении Всероссийского открытого 
урока по основам безопасности жизнедеятельности.

2 - 9
сентября

ОО БМР, руководители общеобразовательных 
учреждений, БПСГ РТ, МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ

8
Работа со средствами массовой информации по освещению 
мероприятий Месячника безопасности детей (выступления 
по телевидению, радио, в печати). Выступления в средствах 
массовой информации по фактам гибели людей, особенно 
детей, на пожарах и водных объектах

с 20 августа 
по 20 сентября

ОО БМР, БПСГ РТ, МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ

9
Организация проведения в общеобразовательных 
организациях конкурсов, викторин и показных занятий по 
правилам поведения на дорогах, в транспорте, при пожарах 
и угрозе террористических акций, по оказанию первой 
помощи пострадавшим

2 - 1 8
сентября

ОО БМР, руководители общеобразовательных 
учреждений, БПСГ РТ, МОНД и ПР УНД и ПР ГУ 
МЧС России по РТ, отдел МВД России по 
Бавлинскому муниципальному району

10
Организация и проведение дней открытых дверей и 
показательных выступлений в 109 пожарно-спасательной 
части

2 - 1 8
сентября

БПСГ РТ


